Pulchra parasiti illusio, ut, cum ipse adducat munus, nuntiarum ab aduersario seruo uelit. Quam enim stultum est, cum aduersarius aduersarium nuntiat dona esse missurum⁶³ !

TAMEN VEL VIRTUS TVA VEL VICINITAS quam honesto uerbo usus est : laborem et calamitatem uirtutem potius nominauit⁶⁴ !

54 *ad Eun.* 398, 454 et 1002 ; *ad Hau.* 594 et 834 ; *ad Pho.* 52.

55 *ad Eun.* 9 ; *ad Hau.* 593 ; *ad Pho.* 81, 199 et 273.

56 *ad Hau.* 162 ; *ad Pho.* 18 ; *ad Hec.* 8.

57 *ad Eun.* 391. On pourrait également mentionner l'emploi de l'adverbe de *callide*, car, lorsqu'Eugraphius vante le caractère rusé d'un esclave, c'est bien entendu, à travers lui, la finesse du dramaturge qu'il souligne : cf. par exemple *ad Hau.* 532.

58 *ad Eun.* 944. (MEDICARI MIHI c'est une très belle figure de style [...].)

59 *ad Pho.* 1010. (De cet endroit jusqu'à la fin de la pièce, Térence tisse sans discontinuer un très bel enchaînement de positions et de figures rhétoriques.)

60 *ad And.* 129. (On ne peut trouver d'argument plus valable que celui qu'il ajoute [...].)

61 *ad And.* 236. (La meilleure délibération est celle dans laquelle s'invite une autre personne dont le but est de persuader celui qui délibère : c'est précisément pour cette raison que la servante Mysis se trouve être présente [...].)

62 « artificium poetae ! », *Don. ad Pho.* 262 (quel art de la part du poète !) ; ou encore « quam ab initio idem motus seruatus seni est ! » (comme, depuis le début, le vieillard reste sur le même sentiment !) (*Don. ad Pho.* 286).

63 *ad Eun.* 281. (C'est un joli tour, de la part du parasite, que de vouloir, tandis qu'il apporte un présent, être annoncé par l'esclave de son rival ! Combien il est stupide, en effet, que le camp adverse annonce que son rival apporte des cadeaux !) Cf. également *ad Eun.* 89.

64 *ad Hau.* 56. (TAMEN VEL VIRTUS TVA VEL VICINITAS combien le mot qu'il utilise appelle la considération ! Il préfère nommer 'uirtus' le travail que le vieillard se donne, ainsi que son malheur !)

Quam meretrix temperata est, lena uero asperior⁶⁵ !

Eugraphius ne cesse d'affirmer sa présence au sein même de son commentaire. Au-delà d'un « je » faussement personnel, qui, la plupart du temps, n'est employé que le temps d'une brève reformulation à visée lexicographique, notre commentateur utilise la première personne pour créer tout au long de son œuvre l'*ethos* d'un auteur soucieux de cohérence, de précision et de clarté.

De fait, il n'hésite pas à prendre le contre-pied des interprétations d'Aelius Donat, ou à trancher quand ce dernier refuse de prendre position et se contente d'enchaîner des scholies parfois extrêmement contradictoires. C'est que pour Eugraphius, le texte de Térence semble d'abord être le lieu, non pas de conjectures, mais d'une vérité qu'il s'agit d'établir. L'activité du commentateur, si elle doit nécessairement se baser sur un travail de compilation, a donc également pour lui une dimension heuristique.